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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Big Chinook

Ein Bausatz erdacht von 
Theo van Houten 

entstanden in Kooperation 
mit VARIO Helicopter

A kit envisioned by
Theo van Houten 

created in cooperation with
VARIO Helicopter
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ord.No. 11/31
Schneidezange für 
Stahldraht
Wire cutters for steel 
wire 

Ord.No. 11/26
Scheibenschere
Glazing panel shears

Ord.No. 11/59
Schneidewerkzeug
Skalpell & Stahllineal
Cutting tool set 
(scalpel + ruler)
Ord.No. 11/58
Skalpell
Scalpel

Ord.No. 90/10
Feilen-Set mit Griff
6-teilig
File set with handle, six-
part

Ord.No. 11/28
Schmiergelfeile 25cm, gerade
Glasspaper file, flat

Ord.No. 10/77
Schleifschwamm
Sanding sponge

Ord.No. 90/51
Handfeile viereckig 6mm
hand file 6mm square
Ord.No. 90/49
Handfeile rund Ø 6mm
Round File Ø 6mm, Fine
Ord.No. 90/50
Handfeile halbrund
Half Round File

Ord.No. 90/47
Handfeile flach
Flat File, Fine
Ord.No. 90/52
Handfeile viereckig
Slot File, 6mm, Fine
Ord.No. 90/48
Handfeile rund Ø 12mm
Round File 12mm Fine

Ord.No. 90/53
Schleifklotz angeschrägt
Wedge Sanding Block

Ord.No. 90/40
Nadelfeilen-Set, bestehend aus:
Needle file set consisting of:
Ord.No. 90/46 Handgriff

File Handle
Ord.No. 90/41 Feile dreikant

Needle file, triangular
Ord.No. 90/42 Feile flach

Needle file, flat
Ord.No. 90/43 Feile rund

Needle file, round
Ord.No. 90/44 Feile Halbrund

Needle file, half round
Ord.No. 90/45 Feile viereckig

Needle file square

Ord.No. 11/43
Schälbohrer mit Handgriff
bis Ø 14mm
Hole-cutter, 3 to 14 mm 
diameter, with handle

Ord.No. 111/20
Innensechskant-Satz
Allen key set
Ord.No. 111/20
Griff für Klingen Sechskant Ø 
6mm
Handle for socket spanners
Ø 6mm

Ord.No. 10/360
Vario Extrem-Fett
Vario Extreme 
Grease

Weitere Klebstoffe
More adhesives

Sekundenkleber, schwarz, 20 ml
Super glue (Cyno), Black

Ord. No.10/126

Sekundenkleber, 20 ml für glasklare 
Verklebungen
Superglue for bonding crystal 
clear, no mist

Ord. No.10/128 

UHU plus endfest 300, 33 ml
UHU plus endfest 300, 33 g

Ord. No.10/27

UHU plus endfest 300, 53 ml
UHU plus endfest 300, 54.4 g

Ord. No.10/3

Mischdüsen, 5 Stück
Mixer nozzles for 10/1 dispenser

Ord. No.10/5 

Dosierpistole
Dispenser for UHU plus 
endfest 300

Ord. No.10/1 

Ord.No. 11/29
Widia Trennscheibe
Widia disc cutter

Ord.No. 11/36
Trennscheiben-Satz
5 Stück
Disc cutter set, 5 pcs

PERMA-GRIT
Ord.No. 90/57
Trennscheibe Ø 13mm
Cutting Disc 19 mm 
with arbour
Ord.No. 90/56
Trennscheibe Ø 32mm
Jeweils inkl. 
Aufspanndorn
Cutting Disc 32 mm 
with arbour

PERMA-GRIT
Ord.No. 90/54
Schleifstift Ø 4mm fein
Rotary File 4 mm Rod, 
Fine
Ord.No. 90/55
Schleifstift Dom Ø 
7mm
Rotary File, dome head, 
7 mm, fine

Ord.No. 11/91
Maulschlüssel 4 / 5mm
Open-end spanner, size 4 
and 5
Ord.No. 11/92
Maulschlüssel 4,5 / 5,5mm
Open-end spanner, size 
4.5 and 5.5
Ord.No. 11/94
Maulschlüssel 7 / 8mm
Open-end spanner, size 7 
and 8

Ord.No. 11/18
Steckschlüssel M3, SW 5,5mm
Socket spanner M 3 nut

Ord.No. 11/64
Lochfräser bis Ø 16mm
Hole cutter up to Ø 16 
mm

Ord.No. 10/131

Klebeset, bestehend aus:
Glue kit consisting of:

Hochleistungs-Expoydharz, 
200g + Härter, 80 g
High power epoxi resin
200g + 80g hardener

Ord.No. 10/123

Speedy Combine-Pulver
Speedy Combine Powder

Ord.No. 10/124

Für glasklare Verklebungen
Superglue for bonding crystal 
clear, no mist

Poxan 30, 10g Ord.No. 623

Sekundenkleber dickflüssig
Cyano glue, high viscosity

Ord.No. 10/125

Sekundenkleber dünnflüssig
Cyano glue, low viscosity

Ord.No. 10/127

Aktivatorspray
Activator spray

Ord.No. 10/29

Ord.No. 11/96
Spiralbohrer Ø 1,2mm
Twist drill 1.2 mm
Ord.No. 11/98
Spiralbohrer Ø 3mm
Twist drill 3.0 mm

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Zangen/Schneidezange-fuer-Stahldraht::33317.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Scheibenschere-gebogen::102774.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Schneidewerkzeug::34760.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Skalpell::34758.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Feilen-Set-mit-Griff::38605.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Schmirgelfeile-25-cm-gerade::37380.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Schleifschwamm::38897.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Handfeile-viereckig-6mm::100103.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Schraubendreher/Klinge-Innensechskant-SW-2-5::32075.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Schraubendreher/Klinge-Innensechskant-SW-3::32080.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Handfeile-flach::100099.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Feile-viereckig::100104.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Handfeile-rund-12mm::100100.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Schleifklotz-abgeschraegt::100105.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeilenset::100092.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeilen-Handgriff::100098.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Dreikant-Nadelfeile::100093.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeile-flach::100094.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeile-rund::100095.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeile-halbrund::100096.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Nadelfeile-eckig::100097.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Bohrer/Schaelbohrer-o-3-14-mm-mit-Handgriff::37716.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Sets/Innensechskant-Stiftschluesselsatz::30636.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Sets/Innensechskant-Stiftschluesselsatz::30636.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Sekundenkleber-schwarz::100865.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Sekundenkleber-fuer-glasklare-Verklebungen::100866.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-Kartusche::34020.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Zubehoer/Mischduesen::35676.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Zubehoer/Dosierpistole-fuer-UHU-plus-endfest-300::35622.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Widia-Trennscheibe::30664.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Trennscheiben-Satz::37153.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Trennscheibe-19-mm::100109.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Trennscheibe-32-mm::100108.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Schleifstift-4-mm-fein::100106.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Perma-Grit/Perma-Grit-Schleifstift-Dom-7-mm-fein::100107.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Schluessel/Maulschluessel-SW-4-und-5::31812.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Schluessel/Maulschluessel-SW-4-5-und-5-5::34081.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Schluessel/Maulschluessel-SW-7-und-8::33498.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Stift-/Steckschluessel/Steckschluessel-Mutter-M-3::30651.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/spezifische-Hilfsmittel/Lochfraeser::31837.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Klebeset::200705.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Hochleistungs-Epoxi-200gr-Harz-80gr-Haerter-40min::102460.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Speedy-Combine-Pulver::32588.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Poxan-30::32005.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Sekundenkleber-dickfluessig::30621.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Sekundenkleber-duennfluessig::30622.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Aktivatorspray::30242.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Bohrer/Spiralbohrer-1-2-mm::37434.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Werkzeug/Bohrer/Spiralbohrer-3-0mm::101945.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ord.No.

1x
3-Blatt-Satz 2300 mm 1L linksdrehend

3-blade-set 2300 mm l.h.r.
413/3

1x
3-Blatt-Satz 2300 mm 1L rechtsdrehend

3-blade-set 2300 mm r.h.r.
413/4

2x
XL-Tandem Rotorkopf

XL-Tandem Rotor Head
703/489

2x
Taumelscheibenmitnehmer 12mm

Swashplate Driver 12mm
68/50

1x
XL-Tandem Antriebskit

XL-Tandem Propulsion Kit
3308/11

4x Servo Vario Scale Control 5157

1x Regler Kontronik COOL KOSMIK 170 HV-I

Controller Kontronik KOLIBRI 140 HV-I
3308/19

1x Bavarian Demon 3SX 3273

Ein Bild, das Stahlfeile, Werkzeug enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

Ein Bild, das Werkzeug, Stahlfeile enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

Zubehör

Accessories

Ein Bild, das Werkzeug, Autoteile, Zylinder, rot enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

Ein Bild, das Elektronik, Schaltung enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Rotorkoepfe/Rotorkopf-fuer-Chinook-XL::201223.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorblaetter/3-Blatt-Satz-2300-mm-1L-linksdrehend::102048.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorblaetter/3-Blatt-Satz-2300-mm-1L-rechtsdrehend::102126.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Taumelscheiben-Zubehoer/Taumelscheibenmitnehmer-12-mm::34727.html#horizontalTab1
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Elektro-Antriebskomponenten/Elektro-Motor-Kontronik-Pyro-800-40-L::102059.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Elektro-Antriebskomponenten/Regler-Kontronik-COOL-KOSMIK-250-HV::200738.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Elektronik/Servos-Zubehoer/Servos/Servo-Vario-Scale-Control::100062.html?language=de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Elektronik/Servos-Zubehoer/Kreisel-elektr-Stabil/3SX-Flugstabilisierungs-Elektronik-von-Bavarian-Demon::101759.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Übersicht Spantensatz

Overview Bulkhead

Platte 1
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Platte 2

Sheet 2

1

65

10

7

3

4

2

11

8 9
12

mailto:info@vario-helicopter.de


03.12.2024
info@vario-helicopter.de

info@vario-helicopter.de 6

Ord.No. 4890Ord.No. 4890

51x90065M3x10

51x

90065

M3x10

51x90530M3

51x

90530

M3

Montage Mechanikrahmen

Assembly Main Frame

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10::30537.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

8x90527M2,5

8x

90527

M2,5

2x90530M3

2x

90530

M3

4x90075M3x12

4x

90075

M3x12
8x90037M2,5 x 14

8x

90037

M2,5 x 14

2x90100M3x22

2x

90100

M3x22
52/20

52/20

4x

107/25

4x90538

4x

90538

2x

90456

M2x16
4x107/24Ø2x5x2,3

4x

107/24 

Ø2x5x2,3

2x90525M2

2x

90525

M2

!

Montage Servohalter

Assembly Servo Mounts

2x

!
Servo nicht im Bausatz enthalten!

Separat erhältlich unter

Ord.No.5157.

Servo is not included with the kit!
Optionally available as
Ord.No.5157.

2x71/5

2x

71/5

Ord.No. 10/127

4x

3941/45

14mm14mm14mm

Ausrichtng

beachten.

Mind orientation.

4x

2x90530M3

2x

90530

M3

2x90530M3

2x

90530

M3

2

480/50/7

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-2-5::35816.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-12::30538.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-2-5-x-14-G12::37877.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-22::31887.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Taumelscheiben-Zubehoer/Taumelscheibenfuehrung::33141.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-2-0-x-4-0-x-1-0::34582.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-2-x-5-x-2-3-mm::34479.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-2::33788.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Elektronik/Servos-Zubehoer/Servos/Servo-Vario-Scale-Control::100062.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Electronics/Servos-Accessories/Servos/Servo-Vario-Scale-Control::100062.html?language=en
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Distanzbuchse-2-x-3-x-2-2-mm::32108.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Sekundenkleber-duennfluessig::30622.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

4x90070M3x10

4x

90070

M3x10

Einbau Servohalter

Firment Servo Mounts

Später mit Taumelscheibe 

ausrichten und Schrauben sichern.

Adjuste accurding with the swash
plate and secure bolts later.

4x90070M3x10

4x

90070

M3x10

3

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Montage Antriebswelle - Vorne

Assembly Propulsion Shaft - Front

489/14/1

Antriebswelle vorne

Propulsion shaft

front

500/70

500/70

2x90385Made M4x4Grub Screw

2x

90385

Made M4x4

Grub Screw

91010ScheibeØ10x16x0,5Washer

91010

Scheibe

Ø10x16x0,5

Washer

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

54/14

54/14

90080M3x14

90080

M3x14

!

!
2x91020PassscheibeØ12x18x1Washer

2x

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

6x90070M3x10

6x

90070

M3x10

2x90389Made M5x10Grub Screw

2x

90389

Made M5x10

Grub Screw

2x

90396

Made M5x6

Grub Screw

6x90465SenkschraubeM3x6CountersunkScrew

6x

90465

Senkschraube

M3x6

Countersunk

Screw

x2

x6
x2

x6

x2

Ord.No. 10/24

!
Klemmring über 

Stift positionieren.

Position the clamp
ring above the pin.

514mm

Ord.No. 10/27
2k

2k

55/7DrucklagerThrust Bearing

55/7

Drucklager

Thrust Bearing

Ord.No. 10/360

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

91020PassscheibeØ12x18x1Washer

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

36/2

489/36

2x91020PassscheibeØ12x18x1Washer

2x

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

489/60

260/36

260/36

4

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Zahnraeder/Kegelraeder/Tellerzahnrad-Kombination-63-14-Zaehne::101815.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-10-x-16-x-0-5-mm::30412.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Klemmring-fuer-HRW-12-mm::36847.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-5-x-10-Stift::35135.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Senkkopfschrauben/Senk-Innensechskantschraube-M-3-x-6::30562.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Drucklager/Drucklager-12-x-25-x-6-mm::36856.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Freilauf-fuer-12-mm-Welle::37236.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Montage Motoreinheit

Assembly Propulsion Unit

2x90370Made M3x4Grub Screw

2x

90370

Made M3x4

Grub Screw

55/2KugellagerØ8x19x6Race

55/2

Kugellager

Ø8x19x6

Race

90990PassscheibeØ8x14x0,5Washer

90990

Passscheibe

Ø8x14x0,5

Washer

4x90145M4x10

4x

90145

M4x10

4x90560PassscheibeØ4,3x9x0,7Washer

4x

90560

Passscheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

Kontronik Pyro 800-40L 
Leistungsdaten
Specifications

RPM/V: 400

Max. U/min / RPM: 30.000

Leistung / Power: 5 kW

Wellen / shaft Ø: 8mm

Pole / poles: 14

Wellenlänge / shaft length: 55 mm

Gewicht / Weight: 500 g

Antriebsempfehlung

Recommendation

x4

Ord.No. 10/24

!
Motor nicht im Bausatz enthalten!

Separat erhältlich unter

Ord.No. 3308/11

Motor is not included with the kit!
Optionally available as
Ord.No. 3308/11.

890/49

890/49

807/59

807/59

489/15

5

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-3-x-4::31979.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-8-x-19-x-6-mm::34495.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-8-x-14-x-0-5-mm::30410.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-10::30519.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Elektro-Antriebskomponenten/Elektro-Motor-Kontronik-Pyro-800-40-L::102059.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Drive-sets-Accessories/Electric-Drive-Sets/Electric-motor-Kontronik-Pyro-800-40-L::102059.html?language=en
https://www.vario-helicopter.biz/de/Trainer-Zweckhelikopter/Ersatzteile/Diverses/Lagerplatte::36044.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Elektro-Antriebskomponenten/Motortraeger-Argos::102579.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Einbau Antriebswelle - Vorne

Fitment Propulsion Shaft - Front

4x90080M3x14

4x

90080

M3x14

6x90070M3x10

6x

90070

M3x10 6x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

6x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

M3x14

M3x10

2x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

2x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer
4x90080M3x14

4x

90080

M3x14

2x90530M3

2x

90530

M3

!
Zahnriemen erst nach Befestigung 

beider Seitenplatten spannen. 

Danach Schrauben festziehen und 

sichern.

Tension the belt after fitting both
sides of the frame. Then tighten and 
secure the screws.

489/100

6

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90385Made M4x4Grub Screw

2x

90385

Made M4x4

Grub Screw

2x90055M3x8

2x

90055

M3x8

2x90385Made M4x4Grub Screw

2x

90385

Made M4x4

Grub Screw

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

54/14

54/14

90080M3x14

90080

M3x14

Ord.No. 10/24

Montage Antriebswelle - Hinten

Assembly Propulsion Shaft - Rear

!

91010PassscheibeØ10x16x0,5Washer

91010

Passscheibe

Ø10x16x0,5

Washer

Klemmring über 

Stift positionieren.

Position the clamp
ring above the pin.

4x
55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

974mm

Ord.No. 10/27
2k

2k

500/70

500/70

55/7DrucklagerThrust Bearing

55/7

Drucklager

Thrust Bearing
Passscheibe91020Ø12x18x1Washer

Passscheibe

91020

Ø12x18x1

Washer

489/54

7

489/14/2

Antriebswelle hinten

Propulsion shaft rear

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-8::30536.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Klemmring-fuer-HRW-12-mm::36847.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-10-x-16-x-0-5-mm::30412.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Zahnraeder/Kegelraeder/Tellerzahnrad-Kombination-63-14-Zaehne::101815.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Drucklager/Drucklager-12-x-25-x-6-mm::36856.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

10x90080M3x14

10x

90080

M3x14

2x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

2x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

Einbau Antriebswelle - Hinten

Fitment Propulsion Shaft - Rear

Anordnung der Lager

Positions of Races

!

8

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Maden erst nach dem Einbau 

der Mechanik in den Rumpf 

sichern!

Secure the grub screws only
after fitting the mechanics
into the fuselage!

8x90080M3x14

8x

90080

M3x14

2x90055M3x8

2x

90055

M3x8

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

2x91020PassscheibeØ12x18x1Washer

2x

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

2x

90394

Made M6x8

Grub Screw

Montage Rotorwelle Hinten

Assembly Aft Rotor Shaft

Ord.No. 10/24

x8

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

91020PassscheibeØ12x18x1Washer

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer!

!

3x

489/54

489/35

9

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-8::30536.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

4x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

4x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

Einbau Rotorwelle Vorne

Fitment Front Rotor Shaft

!
Spiel nach Befestigung beider 

Seitenplatten einstellen. Erst danach 

Schrauben festziehen und sichern.

Adjust the play after fitting both sides
of the frame. Only then tighten and 
secure the screws.

Ord.No. 10/360

!

!

!

9

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

8x90080M3x14

8x

90080

M3x14

2x90055M3x8

2x

90055

M3x8

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

2x91020PassscheibeØ12x18x1Washer

2x

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

2x

90394

Made M6x8

Grub Screw

Montage Rotorwelle Hinten

Assembly Aft Rotor Shaft

Ord.No. 10/24

x8

55/6KugellagerØ12x21x5Race

55/6

Kugellager

Ø12x21x5

Race

91020PassscheibeØ12x18x1Washer

91020

Passscheibe

Ø12x18x1

Washer

3x

489/54

489/35

10

Maden erst nach dem Einbau 

der Mechanik in den Rumpf 

sichern!

Secure the grub screws only
after fitting the mechanics
into the fuselage!

!

!

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-8::30536.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-12-x-21-x-5-mm::36855.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-12-x-18-x-1-0-mm::36789.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Einbau Rotorwelle Hinten

Fitment Aft Rotor Shaft

!

Spiel nach Befestigung beider 

Seitenplatten einstellen. Erst danach 

Schrauben festziehen und sichern.

Adjust the play after fitting both sides
of the frame. Only then tighten and 
secure the screws.

Ord.No. 10/360

!

!

!

10

4x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

4x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90090M3x18

2x

90090

M3x18

90201M5x20

90201

M5x20

2x94/5BuchseØ5x8x1,6Bushing

2x

94/5

Buchse

Ø5x8x1,6

Bushing
38/2LagerØ5x16x5Race

38/2

Lager

Ø5x16x5

Race

2x90530M3

2x

90530

M3

90536M5

90536

M5

Montage Druckrollen

Assembly Rollers

2x90070M3x10

2x

90070

M3x10

2x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

2x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

2x90070M3x10

2x

90070

M3x10

2x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

2x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

!
Spiel nach Befestigung beider 

Seitenplatten einstellen. Erst danach 

Schrauben festziehen und sichern.

Adjust the play after fitting both sides
of the frame. Only then tighten and 
secure the screws.

2x

Ord.No. 10/24

!
!

11

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-18::30541.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-5-x-20::33894.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Heck/Fenestron/Distanzbuchse-5-x-8-x-1-6-mm::36075.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-5-x-16-x-5-mm::33831.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-5::38380.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Verschraubung Lagerhalter

Bolting Bearing Mounts

4x90070M3x10

4x

90070

M3x10

6x90070M3x10

6x

90070

M3x10

4x90070M3x10

4x

90070

M3x10

2x90070M3x10

2x

90070

M3x10

2x90080M3x14

2x

90080

M3x14

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

2x90080M3x14

2x

90080

M3x14

8x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

8x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

8x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

8x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

8x90080M3x14

8x

90080

M3x14

4x90080M3x14

4x

90080

M3x14

x4

x14

6x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

6x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

Ord.No. 10/24

4x90080M3x14

4x

90080

M3x14

x8

x14

2xM3x1490080

2x

M3x14

90080

x2

x2

12

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

53x90070M3x10

53x

90070

M3x10
53x90530M3

53x

90530

M3

x53

Verschraubung Seitenplatte

Bolting Frame Side

Ord.No. 10/24

12

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

6x90070M3x10

6x

90070

M3x10

6x90530M3

6x

90530

M3

4x90155M4x16

4x

90155

M4x16

4x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

4x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

4x90535M4

4x

90535

M4

Montage Fahrwerkshalter

Fitment Gear Mounts

x6

Ord.No. 10/24

13

4/7

4/7

4x834/38/1

4x

834/38/1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-10-G12::31867.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-16::30549.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Methanol-Mechaniken/Ersatzteile/Mechanikwinkel-X-Treme::35324.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Benzinmotoren-Zubehoer/Benzinmotor-Zubehoer/Mechanik/Motorverbindungs-Set::32409.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

5x060/23

5x

060/23

68/8

68/8

3x060/9

3x

060/9

Montage Taumelscheiben

Fitment Swash Plates

4x

2x

Ord.No. 10/24

14

832/68

832/68

2x107/17

2x

107/17

2x89/1

2x

89/1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelbolzen-5-0-mm-M-3-5-x-3-0::37932.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Taumelscheiben-Zubehoer/Taumelscheibenbolzen-M3-5::37658.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelbolzen-8-0-mm-M-3-5-x-3-0::37931.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Antrieb-und-Zubehoer/Taumelscheiben-Zubehoer/Taumelscheibe-12-mm::102456.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelgelenke-fuer-2-5-mm-Gestaenge::102667.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Gestaenge/Steuerstange-gebogen-2-5-x-72-mm::31007.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Montage Taumelscheiben

Fitment Swash Plates

Ord.No. 10/24

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90385Made M4x5Grub Screw

2x

90385

Made M4x5

Grub Screw

2x90385Made M4x5Grub Screw

2x

90385

Made M4x5

Grub Screw

2x

2x

2x90460SenkschraubeM2,5x8CountersunkScrew

2x

90460

Senkschraube

M2,5x8

Countersunk

Screw

2x90470SenkschraubeM3x8CountersunkScrew

2x

90470

Senkschraube

M3x8

Countersunk

Screw

2x90840ScheibeØ3x5x0,5Washer

2x

90840

Scheibe

Ø3x5x0,5

Washer

Montage Taumelscheibenmitnehmer

Assembly Swashplate Driver

2x35/13BundlagerØ4x9x4Flanged Race

2x

35/13

Bundlager

Ø4x9x4

Flanged Race

2x71/11BundlagerØ3x8x3Flanged Race

2x

71/11

Bundlager

Ø3x8x3

Flanged Race

!
Nicht im Bausatz enthalten!

Separat erhältlich als Ord.No. 68/50.

Not included with the kit!
Optionally sold as Ord.No. 68/50.

2x

Ord.No. 10/24

68/50/2

68/50/3

90037M2,5 x 14

90037

M2,5 x 14

2x

68/20/1

107/17

107/17

2x90385Made M4Grub Screw

2x

90385

Made M4

Grub Screw

68/50/9
68/50/4

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Senkkopfschrauben/Senk-Innensechskantschraube-M-2-5-x-8::102712.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Senkkopfschrauben/Senkschraube-M-3-x-8::30563.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Passscheiben/Passscheibe-3-x-6-x-0-3-mm::30386.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Bundlager/Bundlager-4-x-9-x-4-mm::30380.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Bundlager/Bundlager-3-x-7-x-3-mm::30374.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-2-5-x-14-G12::37877.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelgelenke-fuer-2-5-mm-Gestaenge::102667.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

ca. 17 mm

ca. 19 mm

ca. 21 mm

5m
m

A
B

C

A

B

C
5m

m
5m

m

!

Montage Fahrwerk - Vorne

Assembly Landing Gear - Front

Achsen werden eingepresst und können bei 

Bedarf mit etwas Klebstoff fixiert werden

Axles are press fitted and may be secured with a 
bit of glue if necessary.

16

mailto:info@vario-helicopter.de
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

!

603/20Ø4x16

603/20

Ø4x16

90420M3x18

90420

M3x18

2x90035M2,5x10

2x

90035

M2,5x10

2x90490M2,5

2x

90490

M2,5

2x90365Made M3x3Grub Screw

2x

90365

Made M3x3

Grub Screw

2x90565ScheibeØ4,3x12x0,8Washer

2x

90565

Scheibe

Ø4,3x12x0,8

Washer

2x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

2x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

Links

Left

Montage Fahrwerk - Vorne

Assembly Landing Gear - Front

Ausrichtung beachten!

Mind orientation!

Ord.No. 10/360 Ord.No. 10/24

Harte Feder.

Hard spring

64mm

82mm

489/1/11

Achse Ø4x88

Axle

16

2x164

2x

164

489/34

489/1/5

489/1/3

2x

489/27

489/1/13

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Stifte/Stahlstifte/Stahlstift-4-x-16-mm::35403.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Linsenkopfschrauben/Linsenkopfschraube-M-3-x-18::30532.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-2-5-x-10-G12::30574.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Sechskantmuttern/Sechskantmutter-M-2-5::31553.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-3-x-3-flach::30565.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-12-0-x-0-8::30354.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Stellring-4-mm::34576.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90100M3x22

2x

90100

M3x22

2x

2x

LR

Montage Fahrwerk - Vorne

Assembly Landing Gear - Front

2x90100M3x22

2x

90100

M3x22

Ord.No. 10/24

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-22::31887.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-22::31887.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

90418

M3x14

Links

Left

!

L
R

Montage Fahrwerk - Hinten

Assembly Landing Gear - Rear

Ausrichtung beachten!

Mind orientation!

Ord.No. 10/24Ord.No. 10/360

Weiche Feder.

Soft spring

52mm

70mm

489/1/12

Achse Ø4x43

Axle

16

603/20Ø4x16

603/20

Ø4x16

90565ScheibeØ4,3x12x0,8Washer

90565

Scheibe

Ø4,3x12x0,8

Washer

90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

2x164

2x

164

2x90365Made M3x3Grub Screw

2x

90365

Made M3x3

Grub Screw

489/1/5

489/1/3

489/33

489/27

489/1/13

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Stifte/Stahlstifte/Stahlstift-4-x-16-mm::35403.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-12-0-x-0-8::30354.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Mechaniken-und-Zubehoer/Mechanik-Einzelteile/Stellring-4-mm::34576.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-3-x-3-flach::30565.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90100M3x22

2x

90100

M3x22

Montage Fahrwerk - Hinten

Assembly Landing Gear - Rear

2x90100M3x22

2x

90100

M3x22

2x

2x

Ord.No. 10/24

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-22::31887.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-22::31887.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

6x90075M3x12

6x

90075

M3x12

6x90530M3

6x

90530

M3

Links

Left

!

Links

Left

Montage Fahrwerk - Hinten

Assembly Landing Gear - Rear

Markierung beachten!

Mind markings!

Ord.No. 10/24

3x

3x

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-12::30538.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

6x90070M3x12

6x

90070

M3x12

6x90530M3

6x

90530

M3

Rechts

Right

!

Rechts

Right

Montage Fahrwerk - Hinten

Assembly Landing Gear - Rear

Markierung beachten!

Mind markings!

Ord.No. 10/24

3x

3x

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-12::30538.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

4x90120M3x40

4x

90120

M3x40
4x90530M3

4x

90530

M3

!
2x

2x

Montage Fahrwerk - Hinten

Assembly Landing Gear - Rear

Schrauben leicht anziehen!

Tighten screws lightly!

Ord.No. 10/24

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-40::30546.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

2x90180M4x30

2x

90180

M4x30

2x90565ScheibeØ4,3x12x0,8Washer

2x

90565

Scheibe

Ø4,3x12x0,8

Washer

2x90535M4

2x

90535

M4

!

8x90075M3x12

8x

90075

M3x12

8x90530M3

8x

90530

M3

Montage Fahrwerke

Fitment Landing Gears

Fahrwerk muss zum Einsetzen der Mechanik in den Rumpf 

abmontiert werden.

Erst danach sollte Schraubensicherung benutzt werden.

To install the mechanics the landing gear has to be dismantled. 
After that thread lock may be applied.

!
!

16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-30::30553.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-12-0-x-0-8::30354.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-12::30538.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-3::31558.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 703/489

!

Ord.No. 10/360

058

058

90217

M5x70

117/1

117/1

117/12

117/12

117/11

117/11

90536M5

90536

M5

75/2Ø9x20x6Race

75/2

Ø9x20x6

Race

060/31

90385Made M4x4Grub Screw

90385

Made M4x4

Grub Screw

75/2KugellagerRace

75/2

Kugellager

Race

!

!

Montage Rotorköpfe

Assembly Rotor Heads

!

2-3x

91050

Ø9x18x0,1

91040

Ø9x18x0,5

!

Rotorköpfe sind optional 

erhältlich unter Ord.No. 703/489.

Rotor heads sold optionally as
Ord.No. 703/489.

Für den hinteren Rotorkopf 

müssen die Blatthalter um 180°

gedreht werden.

For the rear rotor head offset
the blade holder by 180°.

Ord.No. 10/24

703/489/2

76/25

76/25

1

703/489/1

703/489/6

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Schmierstoffe/Vario-Extrem-Fett::101761.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Sonstige/Blatthalterschrauben-M-5-x-42-mm::102735.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Drucklager/Drucklager-9-x-20-x-7-mm::102646.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Distanzscheiben/Distanzscheibe-5-x-17-x-2-5-mm::31068.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/Distanzscheiben/Distanzscheiben-9-1-x-20-mm::102537.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-5::38380.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-9-x-20-x-6-mm::200904.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Madenschrauben/Madenschraube-M-4-x-4-flach::30569.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Kugellager/Kugellager/Kugellager-9-x-20-x-6-mm::200904.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Rotor-Zubehoer/Blatthalter-Blattaufnahme-18-mm::200742.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 703/489

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

703/4

Gelenklager

Swivel bearing

6x

Montage Rotorköpfe

Assembly Rotor Heads

!

Ord.No. 10/24

Rotorköpfe sind optional 

erhältlich unter Ord.No. 703/489.

Rotor heads sold optionally as
Ord.No. 703/489.

2

703/489/5

74/489

O-Ring

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 703/489

M4x1490080

M4x14

90080

M4x1490080

M4x14

90080

059

059

90535M4

90535

M4

c
a

. 8
6

 m
m

c
a

. 
1

2
8

 m
m

Montage Rotorköpfe

Fitment Rotor Heads

059

059

90535M4

90535

M4

3x

Ord.No. 10/24

3

70/76

70/76
70/116

70/116

2x107/17

2x

107/17

2x107/17

2x

107/17703/34/1
703/34/1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Sonstige/Blatthalterschrauben-M-4-x-26-mm-G12::102601.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Sonstige/Blatthalterschrauben-M-4-x-26-mm-G12::102601.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Gestaenge/Gestaenge-3-0-x-75-mm::37267.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Gestaenge/Gestaenge-3-x-115-mm::102813.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelgelenke-fuer-2-5-mm-Gestaenge::102667.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Rotorkoepfe-und-Zubehoer/Kugelbolzen-Kugelgelenke/Kugelgelenke-fuer-2-5-mm-Gestaenge::102667.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 703/489

Beide Rotorköpfe so ausrichten, dass jeweils ein Blatt-

halter genau nach vorne in Flugrichtung zeigt.

Ist das nicht der Fall, die Madenschrauben lösen und

die Köpfe so verdrehen, bis beide gleich ausgerichtet

sind. Danach beide Madenschrauben mit Schrauben-

sicherung sichern. Darauf achten, dass die Maden so

weit eingeschraubt werden, bis sie bündig am Flansch

anliegen.

Line up both heads like shown on the picture. Then
tighten the marked grub screw. make sure that the
grub screw is flush with the hub.

Vorne

Front
Hinten

Aft

Ausrichten der Rotorköpfe

Orientation of the Rotor Heads

!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

+6°

2

3

1

+6°

2

3

1

Grundeinstellung

Basic Setup

Einstellen der Steuergestänge:

Adjustment of the pushrods:

Die Taumelscheibe und die Servos 

müssen in ihre Neutralposition gestellt 

und fixiert werden. Stellen Sie 

anschließend die Abstände der 

Kugelgelenke so ein, dass die Blatthalter 

einen neutralen Pitchwinkel von +6°

besitzen (Schwebeflugeinstellung).

Position the swash plate and the servos in 
the neutral orientation. Next adjust the
distance of the ball joints so that blade 

holders have a neutral pitch angle of +6°
(hover setting).

Einstellwerte Flybarless

Setting for flybareless

Max. Pitch +12°

Neutral/Hover +6°

Min Pitch -4°

mailto:info@vario-helicopter.de


03.12.2024
info@vario-helicopter.de

info@vario-helicopter.de 39

Ord.No. 4890Ord.No. 4890Bauabschnitt Rumpf

Building Stage Fuselage

mailto:info@vario-helicopter.de


03.12.2024
info@vario-helicopter.de

info@vario-helicopter.de 40

Ord.No. 4890Ord.No. 4890Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

erforderliche Ausschnitte - required cutouts

optionale Ausschnitte - optional cutouts

Ausschnitte für Klappen/Türen  - cutouts for ramps and doors

(optional) (optional)

M1

M1 K R1 R2

30mm
1.2“

15mm
0.6“

70mm

2.75“

60mm

2.4“

!

T K

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

erforderliche Ausschnitte - required cutouts

optionale Ausschnitte - optional cutouts

Ausschnitte für Klappen/Türen  - cutouts for ramps and doors

(optional) (optional)

S
2

S
2

S
2

S1S1S1

S
6

S3 S
8

S
4

S1 S2 W1 S3 S4 S6 S8

70mm

2.75“

30mm

1.2“

Ø60mm

2.4“

120mm
4.7“

120mm

4.7“

96mm
3.8“

47mm
1.85

!
Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

erforderliche Ausschnitte - required cutouts

optionale Ausschnitte - optional cutouts

Ausschnitte für Klappen/Türen  - cutouts for ramps and doors

(optional) (optional)

D
2

D
2

D
2

D1D1D1

F1

D1 D2 D3 B1 F1 F3

26mm

1“

34mm
1.3“

Ø16mm

0.6“

96mm

3.8“

135mm

5.3“

35mm

1.6“

B1B1B1

F3F3F3

!

7

Untere Kante nicht abtrennen!

Ausschnitt für Kabinenhalter

Don‘t remove the lower edge!
Cutout for cabin mount

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

!

mailto:info@vario-helicopter.de


03.12.2024
info@vario-helicopter.de

info@vario-helicopter.de 43

Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Front

Links

Left

T1 T2

62mm
2.4“

84mm

3.15“

!

Rechts

Right

Links

Lefterforderliche Ausschnitte - required cutouts

optionale Ausschnitte - optional cutouts

Ausschnitte für Klappen/Türen  - cutouts for ramps and doors

(optional) (optional)

Back Front

Ausschnitte Turbinenattrappe

Turbine Dummy Cutouts

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

mailto:info@vario-helicopter.de
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Montage Turbinenattrappen

Fitment Turbine Dummys

Ord.No. 10/27
2k

2k

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

B5

erforderliche Ausschnitte - required cutouts

optionale Ausschnitte - optional cutouts

Ausschnitte für Klappen/Türen  - cutouts for ramps and doors

(optional) (optional)

B3 B5 R3

120mm
4.7“

90mm

3.5“

80mm

3.15“

B3

!

Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

H
2

H
2

H
2

H1

H1 H2

102mm
4“

75mm

3“

!

!

2mm

Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

2x90520

2x

90520

2x90416M3x10

2x

90416

M3x10

Ø3,2mm

Ord.No. 10/27
2k

2k

12

Schraubenköpfe ca. 2mm 

herausstehen lassen

Let the screw heads stick 
out for about 2mm.

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

Ord.No. 10/24

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Einschlagmuttern/Einschlagmutter-M-3-gross::31879.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Linsenkopfschrauben/Linsenkopfschraube-M-3-x-10::33673.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/Schraubensicherung::30235.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

C
2

J

UUU

C1

C1 C2 Q U J

102mm
4“

60mm

2.4“

8mm

1/3“

3,5mm

1/8“

15mm

0.6“

!

Holzleim 

wood glue

Befestigung Domabdeckung

Fitment Dome Cover

90520

90520

Ord.No. 10/27
2k

2k

9

8
9

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Einschlagmuttern/Einschlagmutter-M-3-gross::31879.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Befestigung Domabdeckung

Fitment Dome Cover

1
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

90416M3x10

90416

M3x10

Ø3,5mm

Befestigung Domabdeckung

Fitment Dome Cover

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/advanced_search_result.php?keywords=90416
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

90515

90515

6x

Befestigung Boden

Fitment Bottom Cover

Ord.No. 10/27
2k

2k

10

11

11

6x

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Einschlagmuttern/Einschlagmutter-M-3::31557.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ø3,5mm Ø3,5mm

Befestigung Boden

Fitment Bottom Cover

6x90420M3x18

6x

90420

M3x18

1

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Linsenkopfschrauben/Linsenkopfschraube-M-3-x-18::30532.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Befestigung Deckel

Fitment Cover

Ord.No. 10/27
2k

2k

2

2x

307/36

2x

360/36

2x

360/36

2x

307/36

mailto:info@vario-helicopter.de
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

F4

F1 F3 R

135mm
5.3““

35mm

3“

60mm

2.4“

F3F3F3

Ausschnitte Kanzel

Nose Cutouts

7

Untere Kante nicht abtrennen!

Ausschnitt für Kabinenhalter

Don‘t remove the lower edge!
Cutout for cabin mount

!
Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!

Verify the dimensions
with your own measurements

on the model!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ø3,5mm

H
4

H3

H3 H4

102mm

3“

60mm

2.4“

!

2x90520

2x

90520

2x90416M3x10

2x

90416

M3x102mm

12

Ausschnitte Kanzel

Nose Cutouts

Ord.No. 10/27
2k

2k

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!
Verify the dimensions

with your own measurements
on the model!

Ord.No. 10/24

3

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Einschlagmuttern/Einschlagmutter-M-3-gross::31879.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

C3

C
4

J

UUU

C3 C4 Q U J

102mm
4“

60mm

2.4“

8mm

1/3“

3,5mm

1/8“

15mm

0.6“

!

Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

Annäherungswerte! 

Überprüfen Sie die Maß-

angaben mit Ihren eigenen 

Messungen am Modell!

Approximations!
Verify the dimensions

with your own measurements
on the model!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ø3,5mm

90520

90520

90420M3x18

90420

M3x18

!

!

Befestigung Kanzel

Fitment Nose

Ord.No. 10/27
2k

2k

7

Korrekte Fluchtung mit 

Hauptspant überprüfen

Check for correct alignment
with the main bulkhead

Vorübergehend fixieren

Fit temporarily

3
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Einsetzen der Mechanik

Inserting the Mechanics

mailto:info@vario-helicopter.de
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

6x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

6x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

6x90530M3

6x

90530

M3

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

6x90530M3

6x

90530

M3

6x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

6x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

Hauptspant - Vorne

Main Bulkhead - Front

1

4

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

3x90080M3x14

3x

90080

M3x14

6x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

6x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

3x90530M3

3x

90530

M3

3x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

3x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

6x90530M3

6x

90530

M3

3x90530M3

3x

90530

M3

3x90545ScheibeØ3,2x9x0,7Washer

3x

90545

Scheibe

Ø3,2x9x0,7

Washer

3x90080M3x14

3x

90080

M3x14

6x90080M3x14

6x

90080

M3x14

Spant - Hinten

Bulkhead - Rear

Holzleim 

wood glue

3

4

2

6

5
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https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-3-2-x-9-0-x-0-7::31560.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

1

2

3

4

!

2

1

!

Einsetzen der Spanten

Fitting the bulkheads

Für die korrekte Positionierung der Mechanik empfiehlt es 

sich, die Spanten erst nach dem Einsetzen und Ausrichten 

der Mechanik fest zu verkleben.

For proper positioning of the mechanics it‘s recommended
to glue the bulkheads in after fitting and aligning the

mechanics.

Je nachdem, für welche Ausschnitte Sie sich 

entscheiden, kann der damit verbundene 

Aufwand zum Einsetzen der Mechanik variieren.

Depending on your choice of cutouts the effort
required to insert the mechanics may vary.
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Einsetzen der Spanten

Fitting the bulkheads

5
2x90155M4x16

2x

90155

M4x16
2x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

2x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

2x90535M4

2x

90535

M4

2x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

2x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer
2x90535M4

2x

90535

M4

2x90155M4x16

2x

90155

M4x16

2x90155M4x16

2x

90155

M4x16

2x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

2x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

2x90535M4

2x

90535

M4

2x90535M4

2x

90535

M4

2x90560ScheibeØ4,3x9x0,7Washer

2x

90560

Scheibe

Ø4,3x9x0,7

Washer

2x90155M4x16

2x

90155

M4x16

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-16::30549.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-16::30549.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-16::30549.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Muttern/Stoppmuttern/Stoppmutter-M-4::31559.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Scheiben/U-Scheiben/U-Scheibe-4-3-x-9-0-x-0-7::31880.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-4-x-16::30549.html
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90080M3x14

90080

M3x14

3x90460M2,5x8

3x

90460

M2,5x8

!

Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

703/489
Rotorkopf

Rotor Head

5

2x

Befestigungselemente separat im Set

703/489 XL-Tandem Rotorkopf erhältlich.

Parts sold separately in
703/489 XL-Tandem Rotor Head.

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Innensechskantschrauben/Innensechskantschraube-M-3-x-14::30539.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Senkkopfschrauben/Senk-Innensechskantschraube-M-2-5-x-8::102712.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

!

Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

Richten Sie die Mechanik so aus, dass 

sich die Rotorwellen in der Mitte des 

Rumpfausschnittes befinden.

Dabei kann es hilfreich sein, die 

Spanten vorher mit wenig 

Sekundenkleber zu fixieren.

Ajust the position of the mechanics so 
that the rotor shafts are located in the

middle of the openings.
It may be helpful to fixate the bulkheads

with a small amount of CA glue.

mailto:info@vario-helicopter.de
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Rumpfausschnitte

Fuselage Cutouts

Ord.No. 10/27
2k

2k

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

G

!

Einsetzen des Fahrwerks

Fitment Landing Gear

Korrekte Position der Fahrwerksaus-

schnitte muss ermittelt werden.

The correct position of the front landing
gear cutouts has to be located.

G L

420mm
16.5“

40mm

1.6“

!
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ein Bild, das Metallwaren, Schraube 
enthält.

Automatisch generierte Beschreibung
64x90222 M1,6x6

64x
90222 M1,6x6

64x

Ø1,2mm

Fenster - Kanzel

Windows - Cockpit

Alternativ 
Ord.No. 4990

6

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

Ein Bild, das Metallwaren, Schraube 
enthält.

Automatisch generierte Beschreibung
32x99222 M1,6x6

32x
99222 M1,6x6

32x

Ø1,2mm

Alternativ

Fenster - Rumpf

Windows - Fuselage

6

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

!

3x90330ST2,2x6,5

3x

90330

ST2,2x6,5

3x90330ST2,2x6,5

3x

90330

ST2,2x6,5

Scaleteile - Turbine

Scaleparts - Turbine

Ord.No. 10/27
2k

2k

Schablone für Gitter ab Seite 75.

Pattern for grids at page 75.

7

2x

489/111

2x

489/111

2x489/111

2x

489/111

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Blechtreibschrauben/Blechtreibschraube-2-2-x-6-5::30696.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Blechtreibschrauben/Blechtreibschraube-2-2-x-6-5::30696.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Turbinenauslaesse-x2-1-7-5::201231.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

489/101

Lufteinlauf hinterer Dom

AFT Tower Intake

Ein Bild, das Metallwaren, Schraube 
enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

10x90222 M1,6x6

10x
90222 M1,6x6

Ord.No. 10/27
2k

2k

489/102

Lüftungsgitter hinterer 

Dom

AFT Tower Air Grids

Scaleteile

Scale Parts

Abgebildete Scaleteile sind 

im Rumpfbausatz enthalten.

Scale parts shown are
content of the fuselage kit.

489/125

APU-Auslassrohr

APU-Exhaust

489/108

Tankverschluss

Fuel Cap

6 Stck. / 6 pce.

489/109

Kraftstoff-Füllstandsensoren

Fuel Quantity Probes

10 Stck. / 10 pce.

489/113

Lüftungsgitter vorne rechts

Right Front Vent

489/133

Domverstärkungen

Pylon Support

7

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Montagematerial/Schrauben/Sonderschrauben/Flachkopfschraube-1-6-x-6-mm::100064.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Kleb-/Schmierstoffe/Klebstoffe/UHU-plus-endfest-300-33-g::33436.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Lueftungsgitter-hinterer-Dom-schwarz-1-7-5::201216.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Lufteinlauf-hinterer-Dom-schwarz-1-7-5::201215.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/APU-Auslassrohr-1-7-5::201244.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Tankverschluss-x6-grau-1-7-5::201229.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Lufteinlauf-hinterer-Dom-schwarz-1-7-5::201215.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Lueftungsgitter-vorne-rechts-1-7-5::201233.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Domverstaerkung-1-7-5::201255.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Kraftstoff-Fuellstandsensoren-x10-1-7-5::201228.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Daten

Specifications

510 mm 2100 mm

8
0

0
 m

m
8

0
0

 m
m

8
0

0
 m

m

!
Abbildungen enthalten Scaleteile, die 

nicht im Rumpfbausatz enthalten sind.

Images contain scale parts which are
not content of the fuselage kit.

Länge / Length 2100 mm

Breite / Width 510 mm

Höhe / Height 800 mm

Abfluggewicht / TO Weight 23,5 kg

Antrieb / Motor Pyro 800-40L

Leistung / Power 5 kW

Übersetzung / Gear ratio 1:18

Rotorkreis / Rotor diameter 2300 mm

Rotordrehzahl / Rotor 

Revolutions

820 U/min
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

489/104

Radarwarnsensoren hinterer Dom

AFT Tower Radar Warning Sensors

2 Stck. / 2 pcs

Übersicht optionale Scaleteile

Overview optional Scale Parts

!

489/103

EWS Sensor hinterer Dom

AFT Tower EWS Sensor

2 Stck. / 2 pcs.

489/105

Kabineneinstieg

Cabin Entrance Step

489/0

Decorbogen Chinook 1:7,5

Decal Sheet Chinook 1:7.5

Abbildungen enthalten Scaleteile, die 

nicht im Rumpfbausatz enthalten sind.

Images contain scale parts which are
not content of the fuselage kit.

489/119

VHP AM-FM-Antenne

VHP AM-FM Antenna

489/120

Sat Com Antenne

Sat Com Antenna

2 Stck. / 2 pcs.

489/118

UHV-Antenne

UHV Antenna

489/124

Glideslope Antenne

Glideslope Antenna

489/128

Pitotrohre einfach

Pitot Tubes

2 Stck. / 2 pcs.

489/107

IR-Täuschkörper-Magazin

Fare Dispenser

4 Stck. / 4 pcs.

489/130

Lasthaken

Cargo Hook

489/110

Sporn Laderampe

Platform Skids

6 Stck. / 6 pcs.

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Radarwarnsensoren-hinterer-Dom-x2-1-7-5::201218.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Chinook-XL-Decorbogen-Nasstransfer::201226.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/EWS-sensor-hinterer-Dom-schwarz-x2-1-7-5::201217.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Kabineneinstieg-1-7-5::201219.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/VHP-AM-FM-Antenne-1-7-5::201238.html?language=de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Sat-com-Antenne-x2-1-7-5::201239.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/UHF-Antenne-1-7-5::201237.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Glidescope-Antenne-1-7-5::201243.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Pitotrohr-einfach-x2-1-7-5::201247.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Kabineneinstieg-1-7-5::201219.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Lasthaken-1-7-5::201249.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/IR-Taeuschkoerper-Magazin-x4-1-7-5::201227.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Platform-skids-3x2-1-7-5::201230.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Übersicht optionale Scaleteile

Overview optional Scale Parts

!
Abbildungen enthalten Scaleteile, die 

nicht im Rumpfbausatz enthalten sind.

Images contain scaleparts which are
not content of the fuselage kit.

30/489

Scheibenwischern

Windscreen Wipers

2 Stck. / 2 pcs

489/122

Radarwarnsensoren

Radar Warning Sensors

2 Stck. / 2 pcs

489/112

Pitotrohre

Pitot Tubes

2 Stck. / 2 pcs.

489/121

Pfeilantenne

Arrow Shaped Antenna

489/136

Hydraulikanschluss

Hydraulic Connector

489/114

HF-Anennen-Befestigung

HF Antenna Mounts

489/126

Abdeckung Übergang Tank

Sponson Kink Covers

6 Stck. / 6 pcs.

489/123

Sandfilter

Sand Filter

2 Stck. / 2 pcs.

489/135

Schmierstoffkühler

Oil Cooler

489/115

IR-Leuchten

IR Light Housing

3 Stck. / 3 pcs.

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Scheibenwischer-Chinook-XL::201259.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/IR-Leuchten-x3-1-7-5::201236.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Schmierstoffkuehler-1-7-5::201257.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Sandfilter-li-re-1-7-5::201242.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Abdeckungen-Uebergang-Tank-x6-1-7-5::201245.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/HF-Antennen-Befestigung-1-7-5::201234.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Hydraulikanschluss-1-7-5::201258.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Pfeilantenne-1-7-5::201240.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Pitotrohr-x2-1-7-5::201232.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Radarwarnsensor-li-re-1-7-5::201241.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890

489/131

Luft-Luft-

Betankungssonde

Aerial Refueling Probe

Übersicht optionale Scaleteile

Overview optional Scale Parts

!
Abbildungen enthalten Scaleteile, die 

nicht im Rumpfbausatz enthalten sind.

Images contain scale parts which are
not content of the fuselage kit.

489/134

Minigun

489/106

Raketenwarnsensoren

Missile Warning Sensors

2 Stck. / 2 pcs.

489/127

Seilwinde

Winch

489/129

Laserdetektionssenssoren

Laser Detecting Sensors

6 Stck. / 6 pcs.

489/132

IR-Unterdrückungssystem

IR-Supression System

2 Stck. / 2 pcs.

489/117

Lufteinlässe Turbine

Turbine Air Vents

4 Stck. / 4 pcs.

mailto:info@vario-helicopter.de
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Laser-detecting-sensor-Set-1-7-5::201248.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/IR-Unterdrueckungssystem-1-7-5::201254.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Seilwinde-Chinook-1-7-5::201246.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Raketenwarnsensoren-vorderer-Dom-schwarz-x2-1-7-5::201220.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Minigun-mit-Geschuetzhalterungen-1-7-5::201256.html
https://www.vario-helicopter.biz/de/Scale-Ausbau/Modellspezifisch-3D-Druck/Chinook-XL-1-7-5/Luftbetankungssonde-1-7-5::201250.html
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890Akku-Platzierung

Battery Placement

!
Die optimale Position des Akkus muss 

anhand des gewünschten 

Schwerpunkts ermittelt werden.

The ideal placement of the battery must
be dertermined based on the desired

center of mass.

Empfohlen / Recommended:

1x 12S 10000mAh

oder / or

1x 14S 8000 mAh

mailto:info@vario-helicopter.de
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250mm

!
Gittermaterial liegt bei.

Grid material included.
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Ord.No. 4890Ord.No. 4890
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!
Gittermaterial liegt bei.

Grid material included.
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